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ÚVOD

Pro zpracování diplomové práce bylo zvoleno téma Stanovení hodnoty firmy na základě

jejího strategického plánu rozvoje. Cílem diplomové práce je stanovení očekávané

hodnoty společnosti ŠKODA MACHINE TOOL, a.s. pomocí výnosových metod

ocenění podniku. Dílčím cílem je stanovení strategického plánu rozvoje společnosti

s uvážením dopadu rizika.

Stanovení hodnoty firmy má několik důležitých funkcí. Tato činnost se provádí např.

při fúzích společností, při akviziční činnosti nebo při likvidaci společnosti. Zároveň je

to důležitá informace pro vlastníky společnosti a je potřebná pro správné řízení

společnosti. Zvláště v České republice je toto téma stále poměrně nové, jelikož se

ohodnocování společností v tržním prostředí začalo provádět až po roce 1989. Samotná

problematika procesu oceňování má dlouholetou tradici a v ČR se tento proces snaží

přibližovat zvyklostem v zahraničí. Rozhodně se jedná o proces, který se stále vyvíjí.

První kapitola je zaměřena na základní představení společnosti. Dále je formulována

vize a posláni podniku a jsou stanoveny dlouhodobé cíle. Také je krátce popsána

strategie společnosti. Strategický plán rozvoje je zaměřen na období 2013 až 2017.

V této kapitole jsou využity veřejně dostupné informace a informace získané přímo

v podniku.

Druhá kapitola se zaměřuje na analýzu prostředí strategického záměru pomocí SWOT

analýzy. V rámci externí analýzy je podrobně prozkoumáno makroprostředí podniku a

mezoprostředí podniku. V rámci interní analýzy se pak práce zaměřuje na oblast

managementu, marketingu a finanční analýzu. Výsledky jsou poté zpracovány pomocí

matic EFE a IFE.

Ve třetí kapitole je stanoven finanční plán společnosti a je provedena jeho finanční

analýza. Finanční plán obsahuje výkaz zisků a ztrát, rozvahu a plán cash-flow. Finanční

plán společnosti je dále zkoumán s ohledem na možná rizika. Jsou stanoveny jednotlivé

rizikové faktory, které jsou následně expertně ohodnoceny. Je provedena analýza

citlivosti, následně je finanční plán rozpracován také do jednotlivých strategických

scénářů.

V úvodu čtvrté kapitoly jsou popsány základní teoretická východiska procesu oceňování

podniků. Dále je krátce představen software EVALENT, který je v práci použit. V této
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kapitole je poté proveden samotný výpočet očekávané hodnoty firmy. Jsou použity dvě

výnosové metody, konkrétně Metoda volného peněžního toku pro věřitele a akcionáře a

Metoda ekonomické přidané hodnoty. Před samotným výpočtem jsou stanoveny vážené

průměrné náklady kapitálu, přičemž náklady vlastního kapitálu jsou stanoveny

komplexní stavebnicovou metodou. Veškeré výpočty jsou provedeny za pomoci

softwaru EVALENT. Hodnota firmy je vypočtena i pro jednotlivé strategické scénáře a

vypočtené hodnoty jsou v závěru práce porovnány.
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1 FORMULACE STRATEGIE PODNIKU

Model strategického managementu představuje proces formulace, implementace a

hodnocení strategie pro dosažení požadovaných cílů. Přestože tento přístup negarantuje

úspěch, představuje ale jasný a praktický přístup k organizování a řízení všech složek

podniku. Při procesu tvorby strategického plánu je potřeba zodpovědět tyto tři důležité

otázky:

 Kde se podnik nachází nyní?

 Kam chce podnik směřovat?

 Jaké pro to podnik využije prostředky?

Pro zodpovězení těchto otázek používá model strategického managementu identifikaci

vize, poslání, cílů a strategie pro jejich dosažení. Identifikace těchto čtyř složek je

vhodným startovacím bodem. Zároveň popis současné situace pomůže předběžně určit

určité vhodné strategie, a dokonce i budoucí kroky podniku. Proces strategického

managementu je dynamický, průběžný, a proto změna každého důležitého komponentu

může znamenat potřebu změny i všech ostatních komponent. Díky tomu by formulace,

implementace a hodnocení měly probíhat na pravidelné bázi (SOLOMON, 2006).

1.1 Základní údaje

Název společnosti: ŠKODA MACHINE TOOL, a.s.

Právní forma: akciová společnost

Sídlo společnosti: Štefánikova 110/41, Brno – Ponava 602 00

IČ: 292 53 462

Rejstříkový soud: Krajský soud v Brně, oddíl B, vložka 6252

Datum vzniku: 25. 11. 2010

Základní kapitál: 360.000.000 Kč

Společnost ŠKODA MACHINE TOOL, a.s. je součástí skupiny ALTA, a.s. a společně

s TOS Kuřim – OS, a.s. a ČKD Blansko – OS, a.s. tvoří silnou skupinu výrobců těžkých

obráběcích strojů. Společnost je předním světovým podnikem s výrobou a montáží
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především těžkých horizontálních frézovacích a vyvrtávacích strojů, těžkých soustruhů

a otočných stolů včetně specializovaného příslušenství. Celkem zde pracuje okolo 400

zaměstnanců. První výroba obráběcích stojů se datuje k roku 1911, tyto stroje byly

vyrobeny pro strojírenskou divizi podniku ŠKODA. Výroba pro tuzemské zákazníky a

vývoz strojů začal po 1. světové válce.

V roce 2011 prošla společnost fúzí sloučením se společností TOS NOVA, a.s. a

k 1. 4. 2011 byla začleněna do skupiny ALTA, a.s. pod původním názvem ŠKODA

MACHINE TOOL, a.s.. Začleněním do této skupiny dochází k synergickému efektu

služeb, výroby, vývoje, nákupu i obchodu. Toto uspořádání také posiluje rychlou

spolupráci podniků ve skupině, umožňuje rychlou reakci na měnící se podmínky na

trzích a posiluje pozici především na světových trzích, jelikož většina výroby směřuje

mimo ČR. Mezi hlavní exportní destinace patří Německo, Čína, Jižní Korea, Japonsko,

Nizozemsko, Ukrajina a Rusko

ŠMT disponuje špičkovým výzkumným, vývojovým a konstrukčně-technologickým

potenciálem. Při konstrukci jsou využívány nejmodernější počítačové metody jak pro

vlastní návrh jednotlivých částí, tak pro jejich pevnostní a deformační ověření ještě před

vlastní výrobou. Od května 1998 je ŠMT držitelem certifikátu systému kvality ISO

9001, upravující rozsah činností a služeb – návrh, výroba, prodej, instalace, servis,

generální opravy, modernizace vysoce výkonných obráběcích strojů.

Základní kapitál činí 360 000 tis. Kč a tvoří ho 360 000 tis. ks akcií vydaných na jméno

ve jmenovité hodnotě jedné akcie 1 tis. Kč.

1.2 Poslání a vize

Poslání je obecně širší pojem než vize společnosti. Poslání musí zohledňovat historie

společnosti, její schopnosti a vlivy prostředí. Správně definované poslání je základem

pro efektivní stanovení cílů a formulaci strategie. Poslání může být definováno jako

vymezení dvou klíčových otázek:

 Proč firma existuje?

 Co je jejím businessem?

Odpovědi na tyto otázky musí obsahovat každé správně stanovené poslání (FOTR,

2012).
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Posláním společnosti Škoda Machine Tool, a.s. je poskytovat zákazníkům své vlastní

obráběcí stroje. ŠMT klade velký důraz na trvalý technický rozvoj, konstrukce a

výzkum stále hledají nové cesty ke zlepšení jednotlivých částí strojů za účelem udržení

nejvyššího technického standardu do budoucnosti.

Vize pak přestavuje činnosti zaměřující se na stanovování cílů podniku a na určení

způsobů, jak těchto cílů dosáhnout. Vize zároveň musí mít požadovanou hloubku a

šířku pro poskytnutí dostatečných alternativních zdrojů pro dlouhodobé cíle. Také

odráží požadavky a postoje zainteresovaných stran (stakeholders). Z toho důvodu je

vize vždy obsáhlejší než samotné poslání (ŠULÁK, 2005b).

Vize se sestavuje na období 5 let, tedy 2013 až 2017 a je zaměřena na tyto komponenty:

 Zákaznické hledisko – Během let 2013 až 2017 chce společnost získat nové

zákazníky a současně udržovat a rozvíjet stávající vztahy s odběrateli již

realizovaných projektů. Mezi cílovou skupinu budou patřit velké průmyslové

podniky především v zahraničí. Hlavní orientace bude zaměřena na střední a

východní Evropu a na Asii. Zákazníky chce oslovit špičkovými výroby vysoké

kvality a technické vyspělosti, zkušeností, tradicí a spolehlivostí. Společnost

chce být také spolehlivým partnerem v rámci skupiny ALTA.


[…]


Nabytí stálých aktiv -67 000 -67 000 -57 000 -50 000 -50 000

Výnosy z prodeje stálých aktiv 11 411 11 621 11 835 12 053 12 276

Peněžní toky z finanční činnosti -136 466 -93 750 -93 750 -93 750 -93 750

Změna stavu dlouhod. závazků -136 466 -93 750 -93 750 -93 750 -93 750

Peněžní toky celkem 70 231 -46 430 -14 696 -291 -418

Peněžní prostředky na konci 203 059 156 629 141 933 141 643 141 224

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Příloha G: Výkaz zisku a ztráty – historie (rok 2012 předběžné výsledky, v tis. Kč)

2008 2009 2010 2011 2012

Tržby 1 649 182 1 580 158 1 473 711 1 199 545 1 146 000

Spotřeba materiálu a služeb 1 255 757 1 184 700 907 577 734 050 760 195

Změna zásob -40 196 27 329 -12 130 35 119 -5 529

Osobní náklady 257 429 254 371 253 395 204 942 197 123

Odpisy 42 590 60 935 65 934 70 801 68 123

Ostatní provozní náklady 54 108 49 581 69 159 40 653 53 123

Ostatní provozní výnosy 109 071 43 057 37 233 52 539 45 123

Provozní náklady 1 460 617 1 533 859 1 246 702 1 033 026 1 038 970

Provozní HV 188 565 46 299 227 009 166 519 107 030

Čisté finanční náklady 68 349 687 -6 153 61 244 37 322

HV před zdaněním 120 216 45 612 233 162 105 275 69 708

Daň z příjmu 29 544 14 369 56 365 18 049 16 408

HV po zdanění 90 672 31 243 176 797 87 226 53 300

Zdroj: Škoda Machine Tool, a.s., upraveno, 2013

Příloha H: Rozvaha – historie (rok 2012 předběžné výsledky, v tis. Kč)

2008 2009 2010 2011 2012

AKTIVA 2 046 567 1 818 360 1 697 099 1 729 786 1 507 529

DNM (včetně goodwillu) 20 809 17 015 10 141 311 305 311 305

DHM 400 349 438 953 399 938 303 947 302 953

Finanční investice 88 948 113 102 113 414 15 600 14 642

Odlož. daň. pohledávka 35 302 0 0 0 0

Ostatní dlouh. pohledávky 90 16 1 059 179 0

Dlouhodobá aktiva celkem 545 498 569 086 524 552 631 031 628 900

Peníze a ekvivalenty 264 841 243 938 262 770 212 297 132 828

Pohledávky 764 198 627 101 643 665 662 895 507 718

Daňové pohledávky 14 548 3 651 8 497 18 428 14 427

Zásoby 438 422 363 514 248 594 200 581 221 245

Ostatní oběžná aktiva 19 060 11 070 9 021 4 554 2 411

Oběžná aktiva celkem 1 501 069 1 249 274 1 172 547 1 098 755 861 791

PASIVA 2 046 567 1 818 360 1 697 099 1 729 786 1 507 529

Základní kapitál 422 181 422 181 422 181 360 000 360 000

Kapitálové a ostatní fondy -107 516 144 693 134 449 24 613 72 000

Nerozdělený zisk 157 066 133 311 306 165 -46 468 6 832

Vlastní kapitál 471 731 700 185 862 795 338 145 438 832

Dlouhodobé úvěry a půjčky 25 806 21 417 7 459 489 026 598 476

Ostat. dlouhodobé závazky 35 079 13 280 5 046 26 858 26 158

Zaměstnanecké požitky 8 837 8 494 7 342 0 0

Odložený daňový závazek 0 23 729 23 467 17 431 11 832

Dlouhodobé závazky 69 722 66 920 43 314 533 315 636 466

Závazky 1 002 912 520 428 364 094 607 149 276 700

Splatná daň z příjmů 21 626 5 421 67 953 0 16 408

Krátkodobé úvěry a půjčky 450 809 501 535 329 888 235 760 105 000

Časové rozlišení 9 919 3 374 15 111 4 688 8 123

Krátkodobé rezervy 19 848 20 497 13 944 10 729 26 000

Krátkodobé závazky 1 505 114 1 051 255 790 990 858 326 432 231

Zdroj: Škoda Machine Tool, a.s., upraveno, 2013
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Diplomová práce se zaměřuje na stanovení hodnoty společnosti ŠKODA MACHINE

TOOL, a.s. na základě jejího strategického plánu rozvoje. V úvodu je podnik krátce

představen a je stanovena jeho vize a poslání na období 2013 až 2017. Následně jsou

odvozeny strategické cíle podniku a je stanovena strategie pro jejich dosažení. Dále je

provedena analýza externího a interního prostředí a stanoven finanční plán, který

obsahuje výkaz zisku a ztráty, rozvahu a plán cash-flow. Plán je dále rozpracován do

dílčích variant s uvážením možného dopadu rizika. Hodnota firmy je stanovena pomocí

výnosových metod oceňování podniku a za podpory softwaru EVALENT. Je využita

metoda volného peněžního toku pro věřitele a akcionáře a metoda přidané ekonomické

hodnoty. V závěru jsou výsledky porovnány a očekávaná hodnota podniku je

zhodnocena.
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This thesis is focused on determination of value of ŠKODA MACHINE TOOL, a.s.

based on it´s strategic plan of development. The beginning concerns with brief

description of the firm and determination of vision and mission statement for the period

2013 - 2017. Then strategic goals and strategy for achieving are specified. The analysis

of external and internal environment is performed and the financial plan is composed

and includes plan of income statement, balance sheet and cash-flow. Different variants

are then derived based on risk analysis. The value of the firm is computed based on

yield valuation methods and with help of software EVALENT. Method of Free Cash

Flow to the Firm and Method of Economic Value Added are used. There is the

comparison of results in the end.