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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

,
HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

Akadem ickÝ rok 20|2 120|3

Bc. Miroslav Hajný

Podniková ekonomika a managementilVlNG

Stanovení hodnoty firmy na základě jejího
strategického plánu rozvoje

doc.Ing. Emil Vacíko Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základptáce (rešeršní část)
D) Cleněni práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkoqý postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa rylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezře|á shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Diplomová práce splnila zadání v plném rozsahu. Cílem zadéní bylo zajistit dva stěžejní body, sestavit
strategický plán firmy a následně stanovit jejitrŽní hodnotu. Pro zvládnutí těchto úkolů bylo nutné
prokázaÍ osvojení si funkce softwarového produktu EVALENT. Všechny stěžejní dovednosti byly
v diplomové práci aplikačně prokézány. V souladu se soudobou praxí byl v práci věnoviín prostor i
práci s rizikem, který vyústil v sestavení strategických scénářů. Zde |ze namítnout, že pti odhadu
pravděpodobnosti jejich uplatnění byl proferován expertní odhad, nicméně nedostatek praktických
zkušeností diplomanta byl substituoviín místním šetřenín ve firmě. Za hodnotné z hlediska
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prezentovaných informacípovažuji i provedené analýzy prostředí, nicméně je škoda' že zjíštěné
informace nebyly více promítnuty do matic EFE a IFE' kleré v kontextu celě práce působi poněkud
formálně. Pozitivní je i metodický postup při stanovení nákladů vlastního kapitálu, ta. u",,ytknout
časový nesoulad stanovené časové prémie a délky plánovacího období. Metody zjištění hodnoty firmy
jsou relevantní, zjištěný soulad výsledků obou použitých metod je v praxi oieaněty.
Formální stránka práce je vyhovující, lze vytknout nevhodné roz|oženíněkterých tabulek'
Je škoda' že diplomant nevěnovalvětší pozornost promítnutí konkrétních ýsiupů diplomové práce
v jejím závěru. Poslední věta tak nevyznívápřesvědčivě.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě před
státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci studenta Bc. Miroslava Hajného klasifikačním stupněm:
velmi dobře.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1 . Vysvětlete, proč odvozuj ete plánovrání Tezervy na garanční opravy od j ej ího podílu na tržbách
(str.54).
2. Diskutujte zjištěnou skutečnost, kdy hodnota druhé fazevýpočtu hodnoty podniku vychazí o řád
vyšší, než hodnota první féne.
3. Zdůvodněte, proč povaŽujete nízkou výši stanovených nákladů vlasního kapitá1u za přiměřenou.

V Plzni, dne 14. května 2013

Metodické poznámky:
. označte qýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|/a do Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasiťrkačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň., Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, oďůvodnění zpracujtev rozsahu 5 - l0 vět.o otá,ky a připomínky k bližšímu vysvětlení pří obhajobě - ďvě aŽfri otázky'
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rózeznání originálu).